
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900036

36

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE DO NORTE-substituto, usando da competência que lhe
foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada
no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta
dos Processos no 59411.000100/2019-65, 59411.000146/2019-84, 59411.000147/2019-29,
59411.000218/2019-93 e 59411.000234/2019-86 , resolve:

Nº 2 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, o
servidor GENILSON BEZERRA DANTAS, matrícula SIAPE nº 737607, ocupante do cargo de
MOTORISTA OFICIAL, Código 481262, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 474582.

Nº 3 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, o
servidor HERMENEGILDO CABRAL DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 734829, ocupante do
cargo de AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, Código 481014, Classe S, Padrão NI-III,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, o
servidor FRANCISCO NUNES PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 734832, ocupante do cargo de
AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, Código 481014, Classe S, Padrão NI-III,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, o
servidor MIGUEL LIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 737781, ocupante do cargo de AG E N T E
SERVIÇOS ENGENHARIA, Código 481041, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, o
servidor IVANOR PEREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 734378, ocupante do cargo de
MOTORISTA OFICIAL, Código 481262, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 473887.

JOÃO GUILHERME DE SOUZA NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

Ministério da Economia

PORTARIA Nº 78, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Exonerar GUILHERME LOPES PILONI, matrícula Siape nº 2068946, do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Execução de
Programas de Desenvolvimento Regional, da Diretoria de Implementação de Programas e
de Gestão de Fundos, desta Superintendência, a contar de 28 de março de 2019.

MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 547, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, o disposto no art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 12600.102518/2019-15, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor TIAGO DO VALE, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1824265, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Supremo Tribunal
Fe d e r a l .

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 549, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de
agosto de 2017, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam no Processo nº 12600.102823/2019-15, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA LIRA, matrícula SIAPE
nº 1310550, ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo de Secretário
Parlamentar, código SP-25, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 550, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela
Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29

de janeiro de 2019, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de
junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista
o que consta do processo nº 15169.100083/2019-17, resolve:

Designar ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº
2219863, para exercer a função comissionada de Coordenador-Geral de Gestão do
Julgamento, código FCPE 101.4, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, ficando dispensada da função que atualmente ocupa, código FCPE 101.3.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 551, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela
Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de
junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista
o que consta do processo nº 15169.100083/2019-17, resolve:

Dispensar ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº
2219863, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 552, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela
Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de
junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista
o que consta do processo nº 15169.100083/2019-17, resolve:

Dispensar ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº
2219863, do encargo de substituta eventual de Presidente da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 554, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de
agosto de 2017, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam no Processo nº 19973.100049/2019-19, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor EDUARDO D`ALBERGARIA FREITAS, matrícula SIAPE nº
1480725, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, pertencente ao quadro de pessoal do Ministério da Economia, para ocupar
o cargo de Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-19, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 555, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no § 1º, art. 11, da
Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto
no processo SEI nº 12100.100827/2019-91, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NILZA DA SILVA CARDEAL, Agente Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 0095266, para substituir o Coordenador de Previdência e Trabalho da
Assessoria Especial de Controle Interno, da Secretaria Executiva do Ministério da Economia,
Código FCPE 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 628, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de
agosto de 2017, combinada com a Resolução Dir. nº 2926 - BNDES, de 23 de dezembro de
2015, e demais informações que constam no Processo nº 10199.100969/2019-81,
resolve:

Art. 1º - Ceder o empregado IRAN PIRES AGUIAR, matrícula nº 200171,
Engenheiro, pertencente ao quadro de pessoal do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico Social (BNDES) vinculado a este Ministério da Economia, para ocupar o cargo de
Assessor Especial, na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Governo
do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 629, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria
ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no inciso I, do art. 93, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam no Processo nº 12105.100284/2019-62, resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor SÉRGIO PÔNCIO COSTA, matrícula nº 769396, Técnico em
Informações Geográficas e Estatísticas, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), entidade vinculada a este Ministério da
Economia, para ocupar o cargo de Diretor Administrativo-Financeiro, Ref. QCE-01, no Instituto
de Atendimento Socioeducativo do Governo do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-29T01:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




